[image: image1.png]

[image: image2.png]

九院字〔2020〕52号
关于印发《九江学院校聘教授、 副教授
管理暂行办法（修订）》的通知
[image: image3.png]

各单位、各部门：
经学校研究决定，现将《九江学院校聘教授、副教授管理
暂行办法（修订）》印发给你们，请遵照执行。
                       九 江 学 院
                        2020年5月29日
九江学院校聘教授、副教授管理暂行办法

（修订）

总则

第一条 以习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略为指导，坚持党管人才原则，为深入实施人才强校战略，调动高层次人才的积极性，健全完善人才培养机制，进一步鼓励在教学、科研及学科建设等工作中有突出贡献的中青年教师，推动学校事业更好发展，特制订本办法。
第二条 校聘教授、副教授的聘任和管理坚持“总量控制、师德为先、公开评聘、绩效考核、聘期管理”的原则，突出业绩导向。
第二章 岗位设置与待遇

第三条 学校根据人才队伍建设和学科发展规划，每年设立一定数量的校聘教授、副教授岗位，不占学校的岗位职数。
第四条 受聘的校聘教授、副教授，在聘任期间的岗位工资、绩效工资分别享受专业技术职务教授四级岗、副教授七级岗待遇。
第五条 受聘人员达到教师系列相应专业技术资格条件，可参加学校教师高级专业技术资格评审委员会评审。
第三章 申报资格条件

第六条 基本条件
（一）热爱祖国，拥护中国共产党的领导，热爱人民的教育事业，爱岗敬业，具有良好的思想政治素质和职业道德。
（二）具有强烈的事业心和协作精神，为人师表，学术端正，在二级学院或科研机构的一线教学、科研专业技术岗位工作，任现职期间综合考核合格及以上。
（三）在教学、科研、学科建设取得同行公认的显著成绩，有较大发展潜力和培养前途。
第七条 正常申报资格条件
一、校聘教授的正常申报资格条件

（一）具有博士学位或取得副教授资格。
（二）主持完成1项国家级纵向科研课题且主持1项省部级纵向科研课题。（均以九江学院为署名单位，国家级、省部级纵向科研课题一律不视同、不相当，下同）

（三）且近5年个人业绩满足下列条件之一：

1.发表论文符合下列条件之一者：

（1）理工农医类教师：在1区SCI源刊发表论文2篇及以上；或在2区及以上SCI源刊发表论文3篇及以上；或在3区及以上SCI源刊发表论文4篇及以上；或在学术期刊上发表的论文被SCI（4区及以上）、EI（期刊类）收录论文6篇及以上；或在CSCD（核心库）及以上级别期刊上发表论文8篇（护理类专业教师发表6篇及以上）（均为独撰或第一作者或通讯作者，九江学院为第一署名单位，下同）。

（2）人文社科类教师：在2区SCI、SSCI源刊发表论文2篇及以上；或在3区及以上SCI、SSCI源刊发表论文3篇及以上；或在学术期刊上发表的论文被SCI、SSCI（4区及以上）、A&HCI、EI（期刊类）收录论文4篇及以上；或在CSSCI源期刊及以上级别期刊上发表论文6篇及以上（艺术、体育、外语类专业教师发表4篇及以上）。

2.获国家科学技术奖（自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖，下同）二等及以上奖励（一等奖单位排名前三、个人排名前八，二等奖单位排名前三、个人排名前五）；或获国家级教学成果奖二等及以上奖励（单位排名第一、个人排名前二）；或获省部级科学技术奖二等及以上奖励（单位排名第一、一等奖个人排名前三，二等奖个人排名前二）；或获省级教学成果奖一等及以上奖励（单位排名第一、特等奖排名前二，一等奖个人排名第一）；或获省级社会科学优秀成果一等及以上奖励（单位排名第一、特等奖个人排名前二，一等奖个人排名第一）；或获教育部高校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）二等及以上奖励（单位排名第一、一等奖个人排名前二，二等奖个人排名第一）。

3.艺术类教师本人或指导（排名均要求第一）本校学生参加省级及以上政府部门和权威机构组织的专业比赛或省级专项展（奖）获一等奖。体育类教师获国家级裁判资格，且有平均每两年1次国家级赛事的执裁经历并获优秀裁判员；或作为指导教师（排名第一）培训本校学生参加国家级及以上体育比赛获个人前三名或团体前五名，或参加省级体育比赛获个人第一名或团体前二名。

二、校聘副教授的正常申报资格条件

（一）具有博士学位或取得讲师资格。

（二）主持完成1项省部级纵向科研课题。

（三）且近5年个人业绩满足下列条件之一：

1.发表论文、出版教材符合下列条件之一者：

（1）理工农医类教师：在2区及以上SCI源刊发表论文1篇及以上；或在3区及以上SCI源刊发表论文2篇及以上；或在学术期刊上发表的论文被SCI（4区及以上）、EI（期刊类）收录论文3篇及以上；或在CSCD（核心库）及以上级别期刊上发表论文4篇（护理类专业教师发表3篇及以上）（均为独撰或第一作者或通讯作者，九江学院为第一署名单位，下同）。

（2）人文社科类教师：在3区及以上SCI、SSCI源刊发表论文1篇及以上；或在学术期刊上发表的论文被SCI、SSCI、A&HCI、EI（期刊类）收录论文2篇及以上；或在CSSCI源期刊及以上级别期刊上发表论文3篇及以上（艺术、体育、外语类专业教师发表2篇及以上）。

（3）主编的教材入选国家级规划教材（个人排名前二），或获省部级优秀教材二等及以上奖励（个人排名第一）。

2.获国家科学技术奖（自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖，下同）二等及以上奖励（一等奖个人排名前十，二等奖个人排名前七）；或获国家级教学成果奖二等及以上奖励（个人排名前三）；或获省部级科学技术奖三等及以上奖励（单位排名第一、一等奖个人排名前四，二等奖个人排名前三，三等奖个人排名第一）；或获省级教学成果奖二等及以上奖励（单位排名第一、一等奖个人排名前二，二等奖个人排名第一）；或获省级社会科学优秀成果三等及以上奖励（单位排名第一、特等奖个人排名前四，一等奖个人排名前三，二等奖个人排名前二，三等奖个人排名第一）；或获教育部高校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）三等及以上奖励（单位排名第一、一等奖个人排名前三，二等奖个人排名前二，三等奖个人排名第一）。

3.参加由教育部高校专业教学指导委员会主办的全国高校教学比赛获一等奖及以上。

4.艺术类教师本人或指导（排名均要求第一）本校学生参加省级及以上政府部门和权威机构组织的专业比赛或省级专项展（奖）获二等奖。体育类教师获国家级裁判资格，且有平均每三年1次国家一级协会举办的赛事执裁经历并获优秀裁判员；或作为指导教师（排名第一）培训本校学生参加国家级及以上体育比赛获个人前五名或团体前八名，或参加省级体育比赛获个人前二名或团体前三名。

第八条 直接聘任的申报资格条件

一、直接聘任校聘教授的申报资格条件

满足下列条件之一者，可不受学历、职称的限制，申请直接聘任校聘教授。

近5年主持2项国家级纵向科研课题。

理工农医类教师在Science、Nature、Cell等刊物发表论文1篇；人文社科类教师在1区SCI、SSCI源刊或《中国社会科学》上发表论文1篇。
（3）获国家科学技术奖（自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖，下同）二等及以上奖励（一等奖单位排名前三、个人排名前四，二等奖单位排名前三、个人排名前二）；或获国家级教学成果奖二等及以上奖励（单位排名第一、个人排名第一）；或获省部级科学技术奖二等及以上奖励（单位排名第一、一等奖个人排名前二，二等奖个人排名第一）；或获教育部高校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）一等奖（单位排名第一、个人排名第一）。
二、直接聘任校聘副教授的申报资格条件
满足下列条件之一者，可不受学历、职称的限制，申请直接聘任校聘副教授。

近5年主持1项国家级纵向科研课题。

理工农医类教师在1区SCI源刊发表论文1篇或在2区SCI源刊发表论文2篇;人文社科类教师在2区SCI、SSCI源刊发表论文1篇或在3区SCI、SSCI源刊发表论文2篇。
获国家科学技术奖（自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖，下同）二等及以上奖励（一等奖个人排名前六，二等奖个人排名前四）；或获国家级教学成果奖二等及以上奖励（个人排名前二）；或获省部级科学技术奖三等及以上奖励（单位排名第一、一等奖个人排名前三，二等奖个人排名前二，三等奖个人排名第一）；或获教育部高校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）二等及以上奖励（单位排名第一、一等奖个人排名前三，二等奖个人排名前二）。

第九条 对于引进人才当中具有特殊潜质、在某一行业领域内取得标志性成果，为学校发展做出突出贡献者，经学校党委研究同意可直接聘为校聘教授、副教授。对于自2017年起通过“绿色通道”引进的急需学科专业硕士且业绩特别突出者，不受博士学历学位的限制，也可申报校聘副教授。

聘用程序

第十条 根据岗位申报条件，由申请人填写《九江学院专业技术职务聘任审核表》，并按照《关于进一步规范专业技术资格申报材料的通知》（赣人社发〔2014〕19号）的要求提供相关支撑材料。

第十一条 二级学院对申请人材料初步审核，确定推荐人选并进行公示，公示无异议后报送相关材料至党委组织人事部。
第十二条 学校党委组织人事部抽取校职称高评委委员组成专家组按照规定条件对二级学院推荐的申报人员进行评议并确定校聘教授、副教授初步人选，报学校党委研究审定，经公示无异议后学校聘用。
聘期管理

第十三条 校聘教授、副教授聘期均为3年。

第十四条 校聘教授、副教授聘期期满后由党委组织人事部和所在二级学院共同组织考核。考核程序为：

（一）个人填写总结报告，报告内容公示一周；

（二）所在二级学院评议，确定考核等次；

（三）学校审核。

第十五条 校聘教授、副教授须分别完成学校规定的教授四级岗、副教授七级岗的教学和科研工作任务。聘期考核不合格者不可申请续聘。

第十六条 校聘教授、副教授在聘期内如获得高一级专业技术资格，其校聘教授、副教授聘任自动终止。

第十七条 校聘教授、副教授在聘期内违反国家法律法规及学校相关规定，或发生违反学术道德和师德师风行为的，学校直接终止其校聘教授、副教授的聘任，并按有关规定追究其责任。

第十八条 校聘教授、副教授可申请续聘，同一岗位聘期最长不超过6年（不含低职高聘聘期）。校聘到期后，工资等待遇按市人社局批准聘任的专业技术职务执行。

附 则

第十九条 “论文”是指以独撰或第一作者或学生为第一作者的通讯作者在国内外公开发行的本专业学术刊物上发表的学术论文，其他不计。

第二十条 授权发明专利（以九江学院为专利权人）视同3区SCI收录论文，授权实用新型专利（以九江学院为专利权人）、软件著作权（以九江学院为著作权人）视同CSCD（核心库）论文，被《新华文摘》全文转载论文视同2区SSCI收录论文，被《人大复印》、《新华文摘》、《中国社会科学文摘》摘录论文视同3区SSCI收录论文。

第二十一条 体育类赛事中，世界级比赛包括奥运会、亚运会、世锦赛、世界大学生运动会；国家级比赛包括全运会、全国锦标赛、全国大学生运动会、国家体育总局主办的一级协会单项比赛。省级比赛包括省运会、省大学生运动会等综合性运动会。
第二十二条 本办法适用于本校在职在岗的教师和科研人员。申报条件中的“近5年”、年龄及业绩均计算至选聘前一年的12月31日。申报人入职九江学院后，其用于申报校聘教授、副教授的论文、获奖、专利、教材等业绩成果的归属单位必须为九江学院（成果所属单位中，九江学院须排名第一）；对于高层次引进人才，其入职九江学院之前的非九江学院为归属单位的项目和成果也可以作为申报校聘教授、副教授的有效业绩。

第二十三条 SCI、SSCI、A&HCI收录论文分区以论文发表当年中国科学院公布的JCR期刊影响因子及分区表为准。

第二十四条 低职高聘副教授仍按《九江学院专业技术职务聘任办法（修订）》（九院字〔2009〕65号）和《九江学院高层次人才引进实施办法（试行）》（九院党字〔2016〕64号）等文件有关规定执行。低职高聘副教授聘期期满后方可申报校聘教授、副教授。

第二十五条 校聘教授、副教授每年一月份申报，具体岗位数由学校参照往年职称评审通过率及当年申报整体情况统筹考虑。

第二十六条 本办法自印发之日起执行，授权党委组织人事部负责解释。原《九江学院校聘教授、副教授管理暂行办法》（九院字〔2018〕128号）同时废止。

[image: image4.png]i

九江学院院长办公室　　　　　　          2020年5月29日印发
九 江 学 院 文 件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3vKij0NCPsUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr0LDYBMSEBLB0ELCTwKSP2PiXsNSTyQRzzPTLzQTQCLyL3QiM8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOm4zYV0vLSP2PjXvPS=7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS59wa1szZeTtivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS59wa1szZeTtivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9urV8qbqPxLuC7cW9tJ37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiT4Lib2PjYEPTPvLyIDMSX7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvMRzxNR=wLCnvLinwMR=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9Lh3vKiDtNSD7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiXzKS=vKSYAKSHwKSTzKSUBOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLcJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiL2LC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtMCTvLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9MyT1X1D3MSP2LCAjNS=zLCQjMyf1L1HyXy=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=uS0QpYV8GRDkFVkQoUEokXUQTTEMYcl4JUUMrU2oDb1s0R0TvbDEOdFDqMz8OT2kpQ10nMGAnUEYwNWPvVDYuRUEkNTgBRFQBJyMDL2AqXiD4MT8RPSITP1koPTMqVDsJZyEKTkkJY1wkbSEFT0AQLzoTXVz1QVwVLDMJZWYzdkL0NEQ5U1D2RkIFSzjyTkcrNTfzZjUVc1MVPSgZRD0yRjQGQmIPTUo5TyA2UUkBZlMWYEUCM1wmVGASdkfuNFssQGUgS1M1P0QzckMhUGgsPTwWPzYGMigjLjkNRVIhclgSVT7wXkIiQV0mX1wFR1orXyL3Pl42cl70RWn2JyQ4Xi=zM1TwUVYoajcHREX4YlcGajgZLDv4blcXXyYHaVHwP0ksLjUhMB8JZTchRV4RQF4yRDQYbEghVDbzNWoFdiUjMSgjSiUrXlcXbkMRP0cLaCIUQyg0bzkrMCAIcEYSMmEZRDYNREEiZWQiMTsMLCAyaDwNPiAyS0oALR8qLjP4RlEqSygLayIVRmkRdjwXcyXxMkP2XzcWT1IEcBsqVF00NWgVYWMUZ0MYZGb0dVoqLEg5VB7vUj4qLkEiS0P1SCUjXkTvQygpalsrUSARXkMuaF4CVSMrMkQtZTwFVB8OXzcBUlYIP2EpaVr4MGQCU1cTVkcwL0kJRS=4TTMiRUAmSWkPVl42Zj4Saj8gdkElcCUDTlITdGM5U2QoQj8QaG=yNVj4RG=0aFYzdjX4Yh8ZLVvyPWgSdFkSRF0QZUQDJ0IEbVbwciYORj8GYTgqaV8qbGLqRjgJQ0o5cV0BYzIUMWEBT0YEZUYnYxsiVmcrb0YzQlguc0UjVUQDLGAvYj0ZVmcqU2kPQkHwQyUvLTwMVCYocEoVY2cXaSLwTk=3aTMNZV0FLRsuUCA5VV4kcVEGZ1kGPzkJQSMXcDkJNFoUTR8OY0YvPlMZYVMFZEUTRlwSXWkBUEcBUEMpaDINXz4JTCDvQjbyRmgUZD8JamUvZUIDc1EBayQpVT8iaT0qdDISUTUnaTEsQz31T0MBZkDwRjcnaSYGMCMQXV8QKyEYQiE2Ql4MNUkgPTErUCkVc1wuMjI3dmUQRz0OVVENZSYBaVnwRF4sJ0YHLlcVcmMkQ0IpX0U2dD0rLmbvcyUWU1j2Q2kFMWk2ayciLFEGYmUQNGgJVDMZLkgCdEo3VFj3aWAAXWgjbEABQzIXMF8QNUMCQyEpVloAQUopSWggXSgXUWPvczUOXkgOYlIibGP4LDUqVlQEcWkAQ1ozdDY5NFUGaFYVbGfqUD0WNDUVcyX0QUYCL0MCTyUwa2MGSVYPP0ElcmUFaWE3QWYFaW=xaDMuUCAGUSPvU0cDZSMmVlfvQUAlTGEvbWIwbWINbWEGdDUQPTQyOSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7T1kmSlEzcWIkUGkvYS3wOB8SZVcNXWQ0blUTdWAkOfzJOEMoY14TdWAkOi=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

PAGE
— 1 —